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Respostas ao pedido de esclarecimento 
 

EDITAL ATO CONVOCATÓRIO 006/2021 
 

O Presidente da Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes 
pedidos de esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue: 
 

 

PERGUNTA 01 – Favor informar se o Instituto dispõe dos projetos/croquis destas 
instalações de ar condicionado e se podem disponibilizar a esta licitante para melhor 
coleta dos dados e orçamento. 

RESPOSTA: Não, somente as especificações constantes no memorial descritivo 
apresentado que são suficientes para composição do valor. 

  

PERGUNTA 02 – Favor confirmar se os equipamentos SELF pode ser condensador 
remoto ou se realmente é obrigatório condensador incorporado como está descrito, 
fazemos esta pergunta porque SELF INCORPORADO é fabricado com no máximo 15 
TR Fabricantes Carrier e Trane 

RESPOSTA: Sim, pode ser condensador remoto desde que as demais características 
sejam respeitadas. 

  

PERGUNTA 03 – Observamos que se realmente for obrigatório SELF 
INCORPORADO não teria necessidade de linhas de cobre, como consta no memorial 
descritivo (escopo do fornecimento) pois é tudo incorporado no mesmo módulo; 

 RESPOSTA: Não há obrigatoriedade de ser self incorporado, podendo utilizar 
condensador remoto com suas respectivas interligações. 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

RAS                                                                                             2 
  

PERGUNTA 04 – caso seja SELF REMOTO, o maior que existe é de 25 TR Fabricante 
Trane. 

RESPOSTA:  

Opção 1: ( 02 x 40Tr’s cada / ou 04 x 20 Tr’s cada)  

Opção 2: MULTI-SPLIT (splitão) de 40Tr’s cada. 

OBS: Lembrando que a capacidade total do sistema é de  80Tr’s) 

  

PERGUNTA 05 – Podem confirmar se ao invés de SELF INCORPORADO as 

licitantes poderão fornecer MULTI-SPLIT (splitão), aí sim neste caso as 

fabricantes dispõe na capacidade de 40 TR cada equipamento, mais ainda seriam 

REMOTO e não INCORPORADO 

RESPOSTA: Sim 

  

PERGUNTA 06 – Podem confirmar se para este escopo as licitantes devem 

instalar 80 TR e se podem ser em outras quantidades de equipamentos ou o 

Instituto vai exigir que seja exatamente 02 equipamentos de 40 TR cada? 

RESPOSTA: Sim 80Tr’s .  

Opção 1: ( 02 x 40Tr’s cada / ou 04 x 20 Tr’s cada)  

Opção 2: MULTI-SPLIT (splitão) de 40Tr’s cada. 

 
 
 

São Paulo, 10 de maio de 2021. 
 

RONALDO ALMEIDA DA SILVA 
Comissão de Julgamento 

 


